
Indsatsen over for 
unge udviklingshæmmede 
kriminelle 
bør strammes op

[Adskillelse] Udviklingshæmmede krimi-
nelle unge bliver i dag anbragt på insti-
tutioner sammen med normalt begavede 
unge. Flertallet i Kommissionen vedrøren-
de ungdomskriminalitet vurderer, at det vil 
gavne de udviklingshæmmede unge, hvis 
de i stedet får særlige tilbud. 

I dag bliver unge udviklingshæmmede med dom ofte anbragt 
på sikrede institutioner sammen med normalt begavede unge. 
Men den kombination er uheldig. Hverdagen, pædagogikken og 
rammerne i de sikrede afdelinger er tilrettelagt ud fra normalt 
begavede børn og unges behov. Derfor har personalet sæd-
vanligvis ikke tilstrækkelig indsigt i og erfaring med, hvordan de 
skal arbejde med de udviklingshæmmede og deres særlige be-
hov. Hertil kommer, at de udviklingshæmmede har vanskeligt 
ved at begå sig og bliver nemt udnyttet og udsat for overgreb 
fra unge med asocial adfærd. Og det er en ressourcekrævende 
opgave for personalet at beskytte de udviklingshæmmede.

Det fremgår af den betænkning, som Kommissionen vedrøren-
de ungdomskriminalitet fremlagde i slutningen af september.
Et flertal i kommissionen foreslår, at der i regi af rammeafta-
lerne mellem kommunerne og regionerne bør blive etableret re-
levante og målrettede tilbud, herunder særlige institutionsplad-
ser, til denne gruppe. I den forbindelse bliver det påpeget, at 
tilbuddene på grund af disse unges sene udvikling bør omfatte 
en større aldersgruppe – eksempelvis op til 23 år. Et mindretal 
støtter ikke forslaget, da behovet for pladser bør vurderes og 
besluttes i det eksisterende rammeaftalesystem. 

Flere vidensfunktioner
Herudover vurderer kommissionen, at de faglige kompeten-
cer til at imødekomme denne særlige målgruppes behov bør 
styrkes – blandt andet ved løbende efteruddannelse og ved 
adgang til den fornødne ekspertbistand.

Kommissionen bemærker, at indsatsen også kan styrkes ved 
at etablere kompetencecentre på de sikrede institutioner. 
Sådanne særlige vidensfunktioner vil kunne bidrage til en ge-
nerel opkvalificering af beredskabet og indsatsen på området. 
Regionerne har allerede truffet en sådan beslutning, men den 
er endnu ikke ført ud i livet. 

Kommissionen vurderer, at der skal være større fokus på den 
risikofaktor, som dårlig begavelse og lav impulskontrol udgør i 
forening.

Forslagene til en styrket indsats kan primært læses på side  
84- 86. Betænkningen (nr. 1508/2009) kan bestilles på 
www.jm.dk 
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